
211

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 173/2020 – Publicação em: 17 de setembro de 2020

1



212

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 173/2020 – Publicação em: 17 de setembro de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



213

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 173/2020 – Publicação em: 17 de setembro de 2020

Nº do Protocolo:23041.030062/2020-17
PORTARIA Nº 3115, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01,e tendo e vista o que consta no Processo de nº 23041.025926/2020 de 31/07/2020,
resolve;

Tornar sem efeito a Portaria de nº 2813 de 17 de agosto de 2020, que se refere a Progressão por Desempenho
do servidor, ALZO BATISTA DE OLIVEIRA.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.030069/2020-39
PORTARIA Nº 3118, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PENEDO, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe confere o Artigo 13 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela portaria nº 1878/GR de 19.06.19
publicada no D.O.U. de 21.06.19 resolve:

Designar os servidores relacionados abaixo para compor a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório de
Docentes do Campus Penedo:

NOME DO/A SERVIDOR/A CARGO MATRÍCULA SIAPE

Maria da Conceição Matos Cavalcante Docente 1583196

André Luiz dos Santos Oliveira Docente 1240598

Pablo Pinheiro Docente 1809120

Esta portaria entra em vigor nesta data.

Revoga-se a Portaria nº29/DG/CPEN, de 21/03/2019.

FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.030186/2020-01
PORTARIA Nº 3141, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.019967/2020-36,  de
26/05/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora DANIELLY CALDAS DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE Nº 1860652, do

3



214

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 173/2020 – Publicação em: 17 de setembro de 2020

Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió, interstício de 03/06/18 a 02/06/2020, da
Classe D III, Nível 1, para a Classe D III, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 03 de junho de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.030189/2020-36
PORTARIA Nº 3143, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.021366/2020-93,  de
11/06/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora TALITA DOS SANTOS GONÇALVES,
ocupante do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE Nº 1697352, do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Batalha, interstício de 18/06/18 a 17/06/2020, da
Classe D I, Nível 1, para a Classe D I, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 18 de junho de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.030193/2020-02
PORTARIA Nº 3145, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.023706/2020-11,  de
08/07/2020, resolve:

Conceder Promoção Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor ALOIR MARCOS DIETZ, ocupante do
cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº  1990158,  do  Quadro  de
Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Murici, interstício de 07/07/18 a 06/07/2020, da Classe D III,
Nível 4, para a Classe D IV, Nível 1, com vigência e efeito financeiro em 07 de julho de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.030262/2020-70
PORTARIA Nº 3160, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da LEI  Nº  11.892,  DE  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,publicado  no  DOU/  de
16/06/2019, publicada na Seção 2, Pag.01, tendo em vista o que consta no Processo de nº 23041.29043/2020-48
de 01/09/20, resolve:

Alterar a Port. de nº3083 de 09 de novembro de 2020, referente a Progressão Funcional do servidor GENILDO
FERREIRA DA NOBREGA, para:

4



215

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 173/2020 – Publicação em: 17 de setembro de 2020

Onde se Lê; com vigência e efeito financeiro a partir de 28/08/2020

Leia-se; com vigência e efeito financeiro a partir de 29/08/2020

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.030294/2020-75
PORTARIA Nº 3166, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da LEI  Nº  11.892,  DE  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,publicado  no  DOU/  de
16/06/2019, publicada na Seção 2, Pag.01, tendo em vista o que consta no Processo de nº 23041.26616/20-33 de
04/09/20, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho,à  servidora  VANESSA OLIVEIRA MARTINS,  ocupante  do
cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE 2415784, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de
Alagoas - Campus Arapiraca, passando do Padrão de Vencimento 02, para o Padrão de Vencimento 03, com
vigência e efeito financeiro a partir de 28 de agosto de 2020.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.030295/2020-10
PORTARIA Nº 3167, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da LEI  Nº  11.892,  DE  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,publicado  no  DOU/  de
16/06/2019, publicada na Seção 2, Pag.01, tendo em vista o que consta no Processo de nº 23041.29699/20-61 de
08/09/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho, ao servidor CHRYSTIAN SANTOS DA SILVA ocupante do
cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE 2419295, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de
Alagoas - Campus Arapiraca, passando do Padrão de Vencimento 04, para o Padrão de Vencimento 05, com
vigência e efeito financeiro a partir de 01 de setembro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.030323/2020-07
PORTARIA Nº 3169, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da LEI  Nº  11.892,  DE  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,publicado  no  DOU/  de
16/06/2019, publicada na Seção 2, Pag.01, tendo em vista o que consta no Processo de nº 23041.030226/2020-
14 de 11/09/2020, resolve:
Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor DARLAN BRAGA ALVES SOARES, ocupante do
cargo de Auxiliar em Administração, SIAPE 2415784, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas -

5



216

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 173/2020 – Publicação em: 17 de setembro de 2020

Campus Marechal Deodoro, passando do Nível de Capacitação II, para o Nível de Capacitação III, com vigência e
efeito financeiro a partir de 11 de setembro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo:23041.030325/2020-98
PORTARIA Nº 3170, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da LEI  Nº  11.892,  DE  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,publicado  no  DOU/  de
16/06/2019, publicada na Seção 2, Pag.01, tendo em vista o que consta no Processo de nº 23041.28904/2020-71
de 30/08/2020, resolve:

Conceder  Progressão Funcional  por  Capacitação à servidora DEISY ANNY BOMFIM,  ocupante do cargo de
Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE 2419032, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Campus São Miguel dos Campos, passando do Nível de Capacitação II, para o Nível de Capacitação III, com
vigência e efeito financeiro a partir de 30 de agosto de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.030328/2020-21
PORTARIA Nº 3171, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da LEI  Nº  11.892,  DE  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,publicado  no  DOU/  de
16/06/2019, publicada na Seção 2, Pag.01, tendo em vista o que consta no Processo de nº 23041.24293/2020-91
de 14/07/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor MANOEL TEOBALDO DIONÍSIO ARAÚJO JUNIOR,
ocupante do cargo de Tecnólogo Formação Área Gestão Pública, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de
Alagoas - Campus Palmeira dos índios, passando do Nível de Capacitação II, para o Nível de Capacitação III,
com vigência e efeito financeiro a partir de14 de julho de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.030331/2020-45
PORTARIA Nº 3172, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020

 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da LEI  Nº  11.892,  DE  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,publicado  no  DOU/  de
16/06/2019, publicada na Seção 2, Pag.01, tendo em vista o que consta no Processo de nº 23041.08109/2020-66
de 17/02/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor ALESSANDRO BAPTISTA TELLES, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, SIAPE 2291278, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas -

6



217

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 173/2020 – Publicação em: 17 de setembro de 2020

Reitoria, passando do Nível de Capacitação III, para o Nível de Capacitação IV com vigência e efeito financeiro a
partir de 04 de agosto de 2020

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.030361/2020-51
PORTARIA Nº 3176, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 335/2020 - REIT, de
11/09/2020, resolve:

Designar a servidora JORDANA RANGELY ALMEIDA SANTOS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professora
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2192977, como Diretora substituta da Diretoria de
Políticas Estudantis, código CD-03, vinculada à Pró-Reitoria de Ensino, no período de 08/09/2020 a 19/10/2020,
em virtude de licença maternidade da titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.030389/2020-99
PORTARIA Nº 3179, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da LEI  Nº  11.892,  DE  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,publicado  no  DOU/  de
16/06/2019, publicada na Seção 2, Pag.01, tendo em vista o que consta no Processo de nº 23041.27973/2020-67
de 19/08/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Capacitação à servidora POLIANA KELLY SEGALEN DE MOURA, ocupante
do cargo de Técnico em Contabilidade, SIAPE 2115682, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Reitoria, passando do Nível de Capacitação II, para o Nível de Capacitação III, com vigência e efeito financeiro a
partir de 19 de agosto de 2020.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.030391/2020-68
PORTARIA Nº 3180, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, resolve:

Designar  a  servidora  MARIA ROSANE  DE  BRITO  ARAÚJO  DANTAS,  ocupante  do  cargo  de  Auxiliar  em
Administração,  matrícula  SIAPE nº  00984444,  para  responder  cumulativamente  pela  Chefia  do Gabinete  da

7



218

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 173/2020 – Publicação em: 17 de setembro de 2020

Direção-Geral do Campus Maceió, FG-01, no período de 17 a 30 de setembro de 2020, tendo em vista férias da
titular.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo:23041.030406/2020-98
PORTARIA Nº 3188, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da LEI  Nº  11.892,  DE  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,publicado  no  DOU/  de
16/06/2019, publicada na Seção 2, Pag.01, tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.037472/2019-55
de 10/09/2019,resolve:

Homologar o resultado da Avaliação do Estágio Probatório do servidor abaixo relacionado:

NOME MATRÍCULA
DATA 
DO 

EXERCÍCIO
CARGO CAMPUS RESULTADO

LUCIANNE MICHELLE DE MENEZES 2416038 14/08/2017 PROF EBTT MURICI APROVADO

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.030410/2020-56
PORTARIA Nº 3190, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da LEI  Nº  11.892,  DE  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,publicado  no  DOU/  de
16/06/2019, publicada na Seção 2, Pag.01, tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.038266/2017-09
de 11/10/2017,resolve:

Homologar o resultado da Avaliação do Estágio Probatório do servidor abaixo relacionado:

NOME MATRÍCULA
DATA 

DO
EXERCÍCIO

CARGO CAMPUS RESULTADO

FERNANDO ANTONIO CAVALCANTE
MENDONÇA

1644986 28/06/2017 PROF EBTT
SANTANA

DO
IPANEMA

APROVADO

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

8



219

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 173/2020 – Publicação em: 17 de setembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.030412/2020-45
PORTARIA Nº 3192, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.025197/2018-46  de
20/06/2018, resolve:

Alterar a Port. 2576 de 24 de julho de 2020, referente ao Estágio Probatório do servidor, NEILTON FARIAS LINS
para:

Onde se Lê: " Campus São Miguel dos Campos"

LEIA-SE :" Campus Satuba"

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.030415/2020-89
PORTARIA Nº 3194, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da LEI  Nº  11.892,  DE  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,publicado  no  DOU/  de
16/06/2019, publicada na Seção 2, Pag.01, tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.029772/2018-80
de 03/08/2018,resolve:

Homologar o resultado da Avaliação do Estágio Probatório do servidor abaixo relacionado:

NOME MATRÍCULA
DATA 

DO EXERCÍCIO
CARGO CAMPUS RESULTADO

DANIEL DE JESUS PEREIRA 2410916 04/08/2017 PROF EBTT MACEIÓ APROVADO

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.030423/2020-25
PORTARIA Nº 3195, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado pelo  Decreto  de 10 de junho  de 2019,  publicado no D.O.U.  de
11/06/2019, seção 2, pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 201/2020 - CPPD, de
14/09/2020, resolve:

Designar  os  membros  para  compor  a  banca  de  avaliadores  na  Comissão  Especial  de  Avaliação  de
Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC da servidora, conforme quadro abaixo:

9



2110

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 173/2020 – Publicação em: 17 de setembro de 2020

AVALIADO BANCA DE AVALIADORES LOTAÇÃO

ANGELA MARIA GUIMARAES COSTA MENEZES

VIVIANE VIANA DE SOUZA Colégio Pedro II

VALQUIRIA CORDEIRO Colégio Pedro II

LUIS ANTONIO COSTA SILVA IFAL

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.030518/2020-49
PORTARIA Nº 3212, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 23041.011939/2020-
71, de 09/03/2020, resolve:

Remover  o(a)  servidor(a)  EMERSON FEITOSA LINS,  ocupante  do  cargo  de  Psicólogo  -  Área,  matrícula  nº
1152570, do Campus Santana do Ipanema para o Campus Satuba, em caráter definitivo, nos termos do art. 36,
parágrafo único, inciso III, alínea "b", da Lei nº 8.112/90.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.030528/2020-84
PORTARIA Nº 3213, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

A DIRETORA GERAL  DO  CAMPUS  MARAGOGI  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das
atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1874/GR 19.06.2019, publicada no D.O.U. em 21.06.2019, Seção 2,
pág. 23, RESOLVE:

Designar  a  servidora  LUCIANA SOARES  RAMOS  EDUÃO,  Técnica  em  Assuntos  Educacionais,  SIAPE  N°
1863408, para Substituta Provisória da Coordenação Pedagógica do Campus Maragogi, código FG1 durante o
período de 01/09/2020 à 28/09/2020, correspondente ao período de férias da titular da função.

SANDRA MARIA PATRIOTA FERRAZ
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.030535/2020-86
PORTARIA Nº 3216, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

10



2111

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 173/2020 – Publicação em: 17 de setembro de 2020

Art. 1° - Dispensar o servidor Randerson Cavalcante Silva, matrícula SIAPE n° 2361103, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da Coordenação do Curso Integrado em Agroecologia - FUC
001 - vinculada ao Departamento de Ensino do Campus Piranhas.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.030539/2020-64
PORTARIA Nº 3217, DE 17 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR DO CAMPUS PENEDO, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, nomeado pela Portaria nº 1.878/
GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, no uso de suas atribuições resolve:

Art.  1º  Lotar  a  servidora ROSANNY CHRISTHINNY DA SILVA, ocupante do cargo de professor  EBTT, Área
Química, do quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Penedo, na Coordenação de Química,
vinculada ao Departamento de Ensino.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 12/06/2020.

FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.030540/2020-99
PORTARIA Nº 3218, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

Art. 1° - Designar o servidor Randerson Cavalcante Silva, matrícula SIAPE n° 2361103, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para a Coordenação do Curso Integrado em Agropecuária -
FUC 001 - vinculada ao Departamento de Ensino do Campus Piranhas.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.030541/2020-33
PORTARIA Nº 3219, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no
dia 21 de junho de 2019, resolve:

Art 1º CONSTITUIR o Colegiado do Curso de Especialização em Educação e Meio Ambiente do Instituto Federal
de Alagoas - Campus Marechal Deodoro, composto pelos membros abaixo relacionados:

11



2112

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 173/2020 – Publicação em: 17 de setembro de 2020

NOME MAT. SIAPE CARGO

Thiago Angelin Lemos Bianchetti (Presidente) 1860769 PEBTT

Felipe Carvalho Olegário de Souza 1673902 PEBTT

Felipe Santos Almeida 1913949 PEBTT

Fabrício Tavares da Silva 1553569 PEBTT

Gilson Oliveira dos Santos 1195242 PEBTT

Fabiano Duarte Machado 1673894 PEBTT

José Aparecido da Silva Gama 1641476 PEBTT

Dário Luiz Nicácio Silva 1287720 PEBTT

Vicente Rodolfo Santos Cezar 1546069 PEBTT

Zilas Nogueira de Queiroz 1346862 PEBTT

Art. 2º Revogar a Portaria nº 132 /DG/CAMPUS-MD, 03 DE AGOSTO DE 2018.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.030547/2020-19
PORTARIA Nº 3222, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:
Art. 1° - Dispensar o servidor Michelangelo de Oliveira Silva, matrícula SIAPE n° 2178804, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da Coordenação de Pesquisa - FG 002 - vinculada à Direção
- Geral do Campus Piranhas.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL - TITULAR 

Nº do Protocolo:23041.030550/2020-24
PORTARIA Nº 3224, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

Art. 1° - Designar o servidor Michelangelo de Oliveira Silva, matrícula SIAPE n° 2178804, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para a Coordenação do Curso Integrado em Agroecologia -
FUC 001 - vinculada ao Departamento de Ensino do Campus Piranhas.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL - TITULAR 

12



2113

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 173/2020 – Publicação em: 17 de setembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.030551/2020-79
PORTARIA Nº 3225, DE 17 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR DO CAMPUS PENEDO, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, nomeado pela Portaria nº 1.878/
GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, no uso de suas atribuições resolve:

Art. 1º Lotar a servidora EURÍPEDES NORBERTA DA SILVA, ocupante do cargo de professor EBTT, Área Artes,
do quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Penedo, na Coordenação de Formação Geral,
vinculada ao Departamento de Ensino.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 21/08/2020.

FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.030553/2020-68
PORTARIA Nº 3227, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

Art.  1°  -  Designar  o  servidor  Danilo  Olímpio  Gomes  ,  matrícula  SIAPE n°  2405904,  ocupante  do  cargo  de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para a Coordenação de Pesquisa - FG 002 - vinculada à
Direção - Geral do Campus Piranhas.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.030573/2020-39
PORTARIA Nº 3229, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no
dia 21 de junho de 2019, resolve:
 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para compor o Colegiado do Curso Técnico Integrado em
Guia de Turismo deste Campus.

NOME SIAPE CARGO

Niedja Balbino do Egito (Presidente) 1496520 PEBTT

Reinaldo Rafael de Albuquerque Pereira Junior (Secretário) 3701394 PEBTT

Alan Cesar Vanderlei Moura 1922157 PEBTT

Ana Paula Dantas de Souza 1017842 PEBTT

Bruno César Ribeiro Barbosa 1883615 PEBTT

Ivanice Borges Lemos 1673907 PEBTT

13



2114

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 173/2020 – Publicação em: 17 de setembro de 2020

Vanda Cardoso Figueiredo 1829165 PEDAGOGO-ÁREA

Edvan Horácio dos Santos 1915399 PEBTT

Lidia Fabiana Vasconcelos Cavalcante de Araújo 1898131 PEBTT

Maria do Socorro Ferreira dos Santos 1673912 PEBTT

Paulo Aparecido Cavalcante 1121235 PEBTT

Patrícia Cunha Ferreira Barros 1838644 PEBTT

Renato Lucas de Lima Lobo 2407185 PEBTT

Rosiane Maria Pereira Alves 1981571 PEBTT

Tomás Gustavo Pedro 2419119
TÉCNICO EM
ASSUNTOS

EDUCACIONAIS

Ruan Lucas Estevan da Silva 2017316875 DISCENTE

Carlos Eduardo dos Santos Silva 2017316196 DISCENTE

Art. 2º REVOGAR a Portaria nº 3163 de 20 de setembro de 2019, que trata da Constituição do Colegiado do
Curso Técnico Integrado em Guia de Turismo.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.030575/2020-28
PORTARIA Nº 3230, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

A DIRETORA GERAL  DO  CAMPUS  MARAGOGI  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das
atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1874/GR 19.06.2019, publicada no D.O.U. em 21.06.2019, Seção 2,
pág. 23, RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados para compor a comissão de organização da semana de ambientação
para o retorno as aulas remotas:

EDINEIA ALVES HOMEM, Siape. 1001711;

ANNE FRANCIALY DA COSTA ARAUJO, Siape. 1317872;

CASSIANO HENRIQUE DE ALBUQUERQUE, Siape. 1502364;

LUCIANA SOARES RAMOS EDUAO, Siape. 1863408;

JOSE MATEUS QUEIROZ SOUSA, Siape. 1317351;

ARTEMISIA DOS SANTOS SOARES, Siape. 1806100;

JEFFERSON CUNHA DOS SANTOS, Siape. 1546256.

SANDRA MARIA PATRIOTA FERRAZ
DIRETOR GERAL – TITULAR

14



2115

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 173/2020 – Publicação em: 17 de setembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.030577/2020-17
PORTARIA Nº 3233, DE 17 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no
dia 21 de junho de 2019, resolve:

Art.  1º  CONSTITUIR o Colegiado do curso Técnico Integrado em Cozinha Modalidade PROEJA, do Instituto
Federal de Alagoas/Campus Marechal Deodoro, composto pelos membros abaixo relacionados:

NOME SIAPE/CPF CARGO

Anderson Campos Bezerra (Presidente) 1787616 PEBTT

Maria de Fátima Feitosa Amorim Gomes 1307840 PEBTT

Ingrid Tavares de Lima 3189450 PEBTT

Maria do Socorro Ferreira dos Santos 1673912 PEBTT

Bruno César Ribeiro Barbosa 1883615 PEBTT

José Wildemberg Martins Olimpo 648.003.854-15 Discente

Ana Paula da Silva Santos 094.998.704-23 Discente

Vanda Figueiredo Cardoso 1829165 Pedagogo-Área

Tomás Gustavo Pedro 2419119 Técnico em Assuntos Educacionais

Art. 2º REVOGAR a Portaria anterior nº 159/DG/Campus Marechal Deodoro de 20/09/2018.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.030580/2020-31
PORTARIA Nº 3235, DE 16 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  no  Memorando  Eletrônico  nº  339/2020  -  REIT,  de
15/09/2020, resolve:

Art. 1º - Prorrogar, por mais 120 (cento e vinte) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de
Normatização do Processo de Flexibilização da Jornada de Trabalho dos servidores técnico-administrativos em
educação do Instituto Federal de Alagoas, designada pela Portaria nº 1791, de 12/05/2020.

Art. 2º - Convalidar os atos praticados pela Comissão a partir de 11/08/2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

15



2116

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 173/2020 – Publicação em: 17 de setembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.030637/2020-00
PORTARIA Nº 3242, DE 17 DE SETEMBRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, resolve:

Alterar a Portaria nº 2872/DGCM, de 21.08.2020, que trata da Designação de servidores abaixo relacionados
para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  compor  a  Comissão  Local  de  Retorno  às  Atividades  Presenciais  do
IFAL/Campus Maceió, subdividida em grupos temáticos.

A nova Portaria com alteração ficará conforme abaixo:

GRUPOS DE TRABALHO TEMÁTICOS
NOME SIAPE

DAMIÃO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS - Presidente 1033614

MARIA APARECIDA SILVA - VICE-PRESIDENTE 1109462

PROFESSORES E ESPAÇOS EDUCATIVOS

1 VALDIR SOARES COSTA - Coordenador 1779995

2 ANDREA LUCIA VITAL CORDEIRO LOPES 267567

3 ANTÔNIO CICERO DE ARAÚJO 1220676

4 CLEUNIS BRANDÃO BARROS 2177836

5 DEYSE FERREIRA ROCHA 1545942

6 EDERSON MONTEIRO MATSUMOTO 1976471

7 ELAINE CRISTINA DOS SANTOS LIMA 2045424

8 FLÁVIA BRAGA DO NASCIMENTO SERBIM 1892326

9 MARIA GABRIELA LIRA RANGEL 1119765

10 MÔNICA XIMENES CARNEIRO DA CUNHA 1186961

11 NEWTON CÉSAR DE LIMA MENDES 0267416

SERVIDORES E AMBIENTES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS

1 CARLOS ANDRÉ LOPES BARBOSA - Coordenador 1778770

2 ALEXANDRE CUNHA MACHADO 1583979

3 CLAUDINEI ARAÚJO DE LIMA 0994164

4 DANIEL CARVALHO DOS SANTOS 1688363

5 JOSÉ VALTER TERTO 0267368

6 KATHIA MONIELLY TENÓRIO NUNES 1561412

7 MAJORES DE OMENA TENÓRIO 1917202

8 SERGIO HENRIQUE BARROS CORREA 984555

FUNCIONÁRIOS TERCEIRIZADOS

1 SARAH MEDEIROS SOUTO - Coordenadora 2331051

2 CARLOS ALBERTO DA SILVA 267348

3 ANDRÉ LUÍS CANUTO DUARTE MELO 2697443

16



2117

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 173/2020 – Publicação em: 17 de setembro de 2020

4 MARIA SUELI RIBEIRO MACEDO 1033535

5 MAGNO JOSÉ GOMES DA SILVA 267528

6 ALEXANDRE VALMIR MONTEIRO DE LIMA - funcionário terceirizado

7 EDSON JOSÉ DOS SANTOS SILVA - funcionário terceirizado

8 DANIEL PROCÓPIO DA SILVA - funcionário terceirizado

ESTUDANTES E ESPAÇOS DE CONVIVÊNCIA

1 CLEIDE CALHEIROS DA SILVA - Coordenadora 2045153

2 ANGELA DE GUADALUPE SILVA CORREIA 1217835

3 CHARRIDY MAX FONTES PINTO 1071880

4 GREGORY AGUIAR CALDAS BARBOSA 1703854

5 IOLITA MARQUES DE LIRA 267524

6 MARIA DO PERPETUO SOCORRO TENÓRIO DUARTE 0267282

7 MARIA TELMA BARBOSA GOMES 0990902

8 RITA DE CÁSSIA TENÓRIO DUARTE 0267061

9 SILVIO LEONARDO NUNES DE OLIVEIRA 267373

10 VALÉRIA RODRIGUES TELES 1226849

11 AYSLAN RICARDO DOS SANTOS RIBEIRO - Estudante do Curso Técnico Integrado em Estradas

12 BEATRIZ CAROLINE BATISTA DA SILVA - Estudante do Curso Técnico Integrado em Eletrotécnica

13
ÉRICA KALYNE DA SILVA FERREIRA - Estudante do Curso Técnico Subsequente em Segurança do 
Trabalho

14 NATHÁLIA LUISA DINIZ MENDONÇA - Estudante do Curso Superior de Engenharia Civil

15 NEEMIAS BIBIANO ALMEIDA DA SILVA - Estudante do Curso Superior de Engenharia Civil

PAIS E RESPONSÁVEIS

1 HELISABETY BARROS MENDES DE MELO - Coordenadora 1673213

2 ADRIANA CARLA MONTEIRO VALENÇA DE ALENCAR 1482733

3 ÂNGELA SOUZA SALES 2111468

4 GLICIA MARIS ALBUQUERQUE LÚCIO 1673383

5 MARIA APARECIDA DA SILVA 1109470

6 MARIA DE FÁTIMA VIANA 267476

7 ANA CRISTINA DA SILVA - representante dos pais e responsáveis

8 ANTONIETA MÍRIAN DE OLIVEIRA CARNEIRO - representante dos pais e responsáveis

9 LUCIANA IRIS CLEMENTE SILVA - representante dos pais e responsáveis

10 WANDERSON ARANDA DE MELO VALENÇA SILVA - representante dos pais e responsáveis

COMUNIDADE EXTERNA

1 FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - Coordenador 1723813

2 ADRIANE DUARTE AMORIM COSTA 2615917

3 ALMIR SANTOS DE MEDEIROS 1121799

4 AMARO HÉLIO LEITE DA SILVA 1306655

5 JULIANA AGUIAR CAVALCANTE MONTEIRO 1924884

6 KARINA DIAS ALVES 1954061

17



2118

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 173/2020 – Publicação em: 17 de setembro de 2020

7 MARIA MADALENA MARQUES 50920

8 SOLANGE ENOI MELO DE RESENDE 1882384

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS

DIRETOR GERAL 

Nº do Protocolo: 23041.030640/2020-15

PORTARIA Nº 3243, DE 17 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14

da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de

11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que no Memorando Eletrônico nº338/2020 - REIT-DGP, de

15/09/2020, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de

Qualidade de Vida no Trabalho da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas:

JORGE LUIS BEZERRA GUEDES - Matrícula SIAPE nº1202664

MARIA LÚCIA GABRIEL RICARDO BATISTA FREIRE - Matrícula SIAPE nº 2078875

MÁRCIA HELENA CARVALHO BOM - Matrícula SIAPE nº 178276

NAILENA MAIKA DA ROCHA VIEIRA - Matrícula SIAPE nº 1715236

ANA CRISTINA NASCIMENTO CAVALCANTE VIEIRA - Matrícula SIAPE nº 1109466

SELMA ZACARIAS DE OLIVEIRA - Matrícula SIAPE nº1106403

JONISON ALVES DA SILVA - Matrícula SIAPE nº 1580700

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR – TITULAR

18



2119

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 173/2020 – Publicação em: 17 de setembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.030653/2020-94

PORTARIA Nº 3245, DE 17 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria

nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no

dia 21 de junho de 2019, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR o Colegiado do Curso Técnico em Hospedagem (PROEJA) do Instituto Federal de Alagoas -

Campus Marechal Deodoro, composto pelos membros abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA CARGO

Lídia Fabiana Vasconcelos Cavalcante de Araújo 2116884 PEBTT

Tamisa Ramos Vicente 2118418 PEBTT

Maria do Socorro Ferreira dos Santos 1673912 PEBTT

Tomas Gustavo Pedro 2419119 Técnico em Assuntos Educacionais

Alan Cesar Vanderlei Moura 1922157 PEBTT

Geraldo Luiz Valle dos Santos 2164238 PEBTT

Rosiane Maria Pereira Alves 1981571 PEBTT

Renato Lucas de Lima Lobo 2407185 PEBTT

Vanda Figueredo Cardoso 1829165 Pedagogo-Área

Elizandra Maria Sampaio da Silva 2017329120 Discente

Manoel Messias Santos Martins da Silva 2018337468 Discente

Art. 2º Revogar a Portaria nº 3196 de 14 de setembro de 2020.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA

DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.030685/2020-90

PORTARIA Nº 3246, DE 17 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14

da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de

11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que no Memorando Eletrônico nº151/2020 - REIT-PRPPI, de

17/09/2020, resolve:

19



2120

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 173/2020 – Publicação em: 17 de setembro de 2020

Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  compor  a  Comissão  de  Planejamento  da  Contratação  da

FUNDEPES  para  a  prestação  de  serviços  administrativo-financeiros  para  implantação  de  uma  unidade  do

Programa Espaço 4.0 em dois campi do Instituto Federal de Alagoas.

SERVIDOR SIAPE CPF E-mail

EUNICE PALMEIRA DA SILVA 2422219 911.983.994-49 prppi@ifal.edu.br

EMILY DE BORGES SANTOS PINTO 1016753 073.671.864-85 emily.santos@ifal.edu.br

CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.030694/2020-81

PORTARIA Nº 3247, DE 17 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria

nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no

dia 21 de junho de 2019, resolve:

Art.  1º  CONSTITUIR o Colegiado do curso Técnico Integrado em Cozinha Modalidade PROEJA, do Instituto

Federal de Alagoas/Campus Marechal Deodoro, composto pelos membros abaixo relacionados:

NOME SIAPE/CPF CARGO

Anderson Campos Bezerra (Presidente) 1787616 PEBTT

Maria de Fátima Feitosa Amorim Gomes 1307840 PEBTT

Ingrid Tavares de Lima 3189450 PEBTT

Maria do Socorro Ferreira dos Santos 1673912 PEBTT

Bruno César Ribeiro Barbosa 1883615 PEBTT

Reinaldo Rafael de Albuquerque Pereira Júnior 3701394 PEBTT

José Wildemberg Martins Olimpo 648.003.854-15 Discente

Ana Paula da Silva Santos 094.998.704-23 Discente

Vanda Figueiredo Cardoso 1829165 Pedagogo-Área

Tomás Gustavo Pedro 2419119 Técnico em Assuntos Educacionais

Art. 2º REVOGAR a Portaria anterior nº 3233 de 17 de setembro de 2020.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA

DIRETOR GERAL – TITULAR

20



2121

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 173/2020 – Publicação em: 17 de setembro de 2020

Nº do Protocolo:23041.030732/2020-03

PORTARIA Nº 3251, DE 17 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria

n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no

DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela

presente, RESOLVE:

Art. 1º - Lotar os servidores, abaixo relacionados, no Departamento de Ensino, com exercício na Coordenação do

Curso Técnico Integrado em Agropecuária.

NOME SIAPE

Braulio Crisanto Carvalho da Cruz 1908853

Denise Araújo da Silva 1908647

Ênio Gomes Flôr Souza 1653030

Elcio Gonçalves dos Santos 3120714

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA

DIRETOR GERAL - TITULAR 

21


